
UCHWAŁA NR LXXXV/1453/24
RADY MIASTA OPOLA

z dnia 28 marca 2024 r.

w sprawie określenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie miasta Opola w 2024 roku

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1580 z późn. zm.) - Rada Miasta Opola uchwala, co następuje:

§ 1. Określa się i przyjmuje do realizacji Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie miasta Opola w 2024 roku, w brzmieniu określonym jak w załączniku do niniejszej 
uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Opola.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Opolskiego.

 
Przewodniczący Rady

Łukasz Sowada

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Opole, dnia 03 kwietnia 2024 r.

Poz. 1031



Załącznik 
do uchwały nr LXXXV/1453/24

Rady Miasta Opola
z dnia 28 marca 2024 r.

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie miasta Opola w 2024 roku

Rozdział 1
Postanowienia ogólne

§ 1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
miasta Opola, zwany dalej „Programem”, dotyczy bezdomnych zwierząt, w szczególności psów, kotów i zwierząt 
gospodarskich oraz kotów wolno żyjących, przebywających w granicach administracyjnych miasta Opola.

§ 2.1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt oraz zapewnienie opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi na terenie miasta Opola poprzez:

1) zapewnienie zwierzętom bezdomnym z terenu miasta Opola miejsca w Miejskim Schronisku dla Bezdomnych 
Zwierząt w Opolu przy ul. Torowej 9, zwanym dalej Schroniskiem;

2) zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt, poprzez ich sterylizację albo kastrację oraz usypianie ślepych 
miotów tych zwierząt;

3) trwałe oznakowanie oraz rejestrację psów i kotów z terenu miasta Opola;

4) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich leczenie i dokarmianie;

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt z terenu miasta Opola;

6) odławianie bezdomnych zwierząt z terenu miasta Opola;

7) wskazanie gospodarstwa rolnego, w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich z terenu miasta Opola;

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej, w przypadkach zdarzeń drogowych na terenie miasta Opola, 
z udziałem zwierząt bezdomnych;

9) edukację społeczeństwa, szczególnie w zakresie obowiązków spoczywających na właścicielach psów i kotów 
oraz zasad humanitarnego traktowania zwierząt.

2. Koordynatorem Programu jest Prezydent Miasta Opola, za pośrednictwem Wydziału Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa Urzędu Miasta Opola, który w zakresie działań podejmowanych w ramach Programu współpracuje 
z organami Inspekcji Weterynaryjnej i samorządem lekarsko-weterynaryjnym.

3. Realizatorami Programu są:

1) Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miasta Opola;

2) Centrum Dialogu Obywatelskiego Urzędu Miasta Opola;

3) Schronisko, działające w strukturze organizacyjnej Ogrodu Zoologicznego w Opolu;

4) organizacje społeczne prowadzące działalność na terenie miasta Opola, których statutowym celem działania jest 
ochrona zwierząt, we współpracy z Wydziałem Ochrony Środowiska i Rolnictwa, Centrum Dialogu Obywatelskiego 
oraz Schroniskiem;

5) Straż Miejska w Opolu;

6) gospodarstwo rolne w Żyrowej, gmina Zdzieszowice wyznaczone przez koordynatora Programu, w uzgodnieniu 
z Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Opolu, o numerze: 057827055, nadanym przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa.

Rozdział 2
Formy zapobiegania bezdomności kotów

§ 3.1. Realizacja Programu, dotyczącego zapobiegania bezdomności kotów, polega na:

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 2 – Poz. 1031



1) obligatoryjnej sterylizacji albo kastracji kotów, z wyłączeniem zwierząt, co do których istnieją 
przeciwwskazania do wykonania powyższych zabiegów, ze względu na wiek i/lub stan zdrowia;

2) usypianiu ślepych miotów;

3) prowadzeniu akcji zachęcającej właścicieli kotów do wykonywania zabiegów sterylizacji lub kastracji, przy 
pełnej odpłatności kosztów zabiegów ponoszonych przez właścicieli;

4) współpracy koordynatora Programu i Schroniska z organizacjami pozarządowymi, których statutowym 
celem działania jest ochrona zwierząt, w zakresie ograniczania rozrodczości bezdomnych kotów;

5) obligatoryjnym trwałym oznakowaniu kotów przyjętych do Schroniska, poprzez wszczepienie pod skórę 
kota elektronicznego mikrochipa/transpondera w terminie nie później niż 7 dni od dnia zakończenia 
kwarantanny, chyba że lekarz weterynarii zaleci inaczej oraz rejestracji kotów w komputerowej bazie 
danych zwierząt towarzyszących.

2. Zabiegi sterylizacji, kastracji i usypiania ślepych miotów mogą być przeprowadzane wyłącznie przez 
lekarzy weterynarii. Miasto Opole zawarło umowy z lekarzami weterynarii świadczącymi usługi sterylizacji 
kotów wolno żyjących oraz ich leczenia. Informacje o ww. lekarzach weterynarii podane są na stronie 
internetowej miasta Opola www.opole.pl.

3. Fakt i przyczynę uśpienia ślepych miotów odnotowuje każdorazowo lekarz dokonujący tej czynności.

4. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być odpowiednio zabezpieczone, do czasu zabrania ich przez 
uprawnione podmioty.

5. Sterylizacja i kastracja kotów przyjętych do Schroniska, dokonywana jest obligatoryjnie, dopiero po 
upływie 14 dni od dnia przyjęcia kota, celem umożliwienia odebrania zwierzęcia przez jego właściciela lub 
opiekuna, jeżeli zgłosi się on do Schroniska przed upływem ww. terminu.

6. Zadania określone w ust. 1 pkt. 1 realizowane są również przez koordynatora Programu we współpracy 
z organizacjami pozarządowymi, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt.

Rozdział 3
Formy zapobiegania bezdomności psów

§ 4.1. Realizacja Programu, dotyczącego zapobiegania bezdomności psów, polega na:

1) obligatoryjnej sterylizacji albo kastracji psów bezdomnych przyjętych do Schroniska, z wyłączeniem zwierząt, 
co do których istnieją przeciwwskazania do wykonania powyższych zabiegów, ze względu na wiek i/lub 
stan zdrowia;

2) usypianiu ślepych miotów;

3) prowadzeniu akcji zachęcającej właścicieli psów do wykonywania zabiegów sterylizacji lub kastracji, przy 
pełnej odpłatności kosztów zabiegów ponoszonych przez właścicieli;

4) obligatoryjnym trwałym oznakowaniu psów z terenu miasta Opola, poprzez wszczepienie pod skórę psa 
elektronicznego mikrochipa/ transpondera w terminie nie później niż 7 dni od dnia zakończenia 
kwarantanny, chyba że lekarz weterynarii zaleci inaczej (dotyczy psów przyjętych do Schroniska) oraz 
rejestracji psów w komputerowej bazie danych zwierząt towarzyszących;

5) prowadzeniu akcji edukacyjnych dla mieszkańców przez Schronisko oraz organizacje pozarządowe, które 
mają na celu przekazanie mieszkańcom informacji o bezdomności zwierząt.

2. Zasady dotyczące wykonywania zabiegów sterylizacji, kastracji i usypiania ślepych miotów oraz sposoby 
postępowania z uśpionymi zwierzętami, określone w § 3 ust. 2, 3, 4 i 5, dotyczą również bezpańskich psów.

3. Trwałe oznakowanie psów jest wykonywane nieodpłatnie, przez wyznaczonych przez Schronisko 
lekarzy weterynarii, w terminach i miejscach podanych do publicznej wiadomości, tj. na stronie internetowej 
Schroniska www.schroniskowopolu.pl, na stronie internetowej Opola www.opole.pl oraz poprzez umieszczanie 
plakatów informacyjnych o znakowaniu psów we wszystkich gabinetach weterynaryjnych, wykonujących zabiegi. 

4. Trwałe oznakowanie psów wykonywane jest obligatoryjnie w Schronisku, natomiast we wskazanych 
gabinetach weterynaryjnych, dobrowolnie.

5. Za realizację zadań określonych w ust. 1 odpowiada Schronisko.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 3 – Poz. 1031



Rozdział 4
Opieka nad zwierzętami bezdomnymi

§ 5.1. Zapewnienie opieki nad bezdomnymi zwierzętami realizowane jest poprzez:

1) Schronisko, które przyjmuje bezdomne zwierzęta, w szczególności psy i koty, dostarczane przez uprawnione 
podmioty oraz Straż Miejską;

2) gospodarstwo rolne, o którym mowa w § 2 ust. 3 pkt 6, zapewniające miejsce i odpowiednie warunki 
bytowe dla zwierząt gospodarskich, ze względu na rodzaj i gatunek zwierzęcia, spełniające standardy 
sanitarne i weterynaryjne;

3) organizacje pozarządowe, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, w ramach zleconych 
przez Miasto Opole zadań publicznych, obejmujących opiekę nad bezdomnymi zwierzętami.

2. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują:

1) Schronisko, poprzez:

a) prowadzenie adopcji bezdomnych zwierząt wyłapanych z terenu miasta Opola i pozyskiwanie dla nich 
nowych właścicieli, mogących zapewnić im należyte warunki bytowania,

b) tworzenie elektronicznej bazy danych na stronie internetowej oraz umieszczanie zdjęć i informacji dotyczących 
wyłapanych zwierząt na tej stronie,

c) prowadzenie za pomocą mediów akcji edukacyjnych, zachęcających do zaopiekowania się bezdomnym 
psem lub kotem,

d) organizowanie „Dni Otwartych Schroniska”;

2) organizacje pozarządowe, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, poprzez prowadzenie 
akcji adopcyjnych w porozumieniu ze Schroniskiem.

3. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu miasta Opola, co do których nie ma możliwości jednoznacznego 
ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały i zapewnienie im miejsca oraz 
opieki w Schronisku lub gospodarstwie rolnym, o którym mowa w § 2 ust. 3 pkt 6, realizowane jest:

1) w przypadku psów i kotów, przez uprawnione podmioty, działające na zlecenie Schroniska (PHU Markas- 
Marek Dziuba z siedzibą w Żelaznej przy ul. Nadodrzańskiej 5), od poniedziałku do piątku w godzinach od 
1000 do 1800 oraz Straż Miejską w pozostałych godzinach;

2) w przypadku zwierząt gospodarskich całodobowo, przez uprawnione podmioty, działające na zlecenie 
Miasta Opola (Gabinet Weterynaryjny lek. wet. Jan Piskoń z siedzibą w Strzelcach Opolskich ul. Opolska 30).

4. Odławianie bezdomnych zwierząt na terenie miasta Opola ma charakter stały. Czynności związane 
z odławianiem bezdomnych zwierząt podejmowane są po dokonaniu zgłoszenia do Straży Miejskiej 
przypadków błąkających się zwierząt, która dodatkowo zabezpiecza miejsce przebywania bezpańskiego 
zwierzęcia (w tym gospodarskiego) do chwili przybycia uprawnionego podmiotu, o którym mowa w ust. 3 pkt 1 i 2.

5. Po wyłapaniu, zwierzęta domowe lub gospodarskie poddawane są identyfikacji (odczytanie mikroczipa, 
kolczyka, tatuażu lub innego „znacznika”), w celu ustalenia ich właściciela.

6. Bezdomne zwierzęta domowe:

1) po ustaleniu właściciela przewożone są na jego adres;

2) przy braku możliwości ustalenia właściciela przewożone są do Schroniska, gdzie jest im zapewniona 
niezbędna opieka (w tym lekarsko-weterynaryjna) i utrzymywane są przez 14 dni, celem odnalezienia 
właściciela. Po tym okresie mogą być oddane do adopcji.

7. Bezdomne zwierzęta gospodarskie przewożone są do gospodarstwa rolnego, o którym mowa w § 2 ust. 3 pkt 6.

8. Koszty odławiania i transportu bezdomnych zwierząt, umieszczenia ich w Schronisku, albo w gospodarstwie 
rolnym (w zależności od rodzaju zwierzęcia – domowe/gospodarskie), w tym zapewnienia w razie potrzeby 
pomocy lekarsko - weterynaryjnej oraz utrzymania zwierząt, pokrywane są z budżetu Miasta Opola.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 4 – Poz. 1031



9. W przypadku ustalenia właściciela zwierzęcia, które zostało umieszczone w Schronisku (domowe) albo 
w gospodarstwie rolnym (gospodarskie), właściciel obowiązany jest zwrócić Miastu Opole poniesione koszty, 
związane z odłowieniem, pobytem i ewentualną opieką lekarsko - weterynaryjną zwierzęcia w:

1) Schronisku, zgodnie z odrębną uchwałą Rady Miasta Opola w sprawie ustalenia stawek opłat za usługi 
świadczone przez Miejskie Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Opolu;

2) gospodarstwie rolnym, o którym mowa w § 2 ust. 3 pkt 6, zgodnie z umową zawartą z Miastem Opole.

10. W przypadku wskazanym w ust. 9 pkt 1, właściciel obowiązany jest odebrać zwierzę ze Schroniska, 
w ciągu 14 dni od dnia otrzymania stosownego zawiadomienia. Po upływie terminu 14 dni Kierownik 
Schroniska decyduje o dalszym losie zwierzęcia, np. o przekazaniu do adopcji.

11. W przypadku wskazanym w ust. 9 pkt 2, właściciel obowiązany jest odebrać zwierzę ze wskazanego 
gospodarstwa rolnego, o którym mowa w § 2 ust. 3 pkt 6, w ciągu 14 dni od dnia otrzymania stosownego 
zawiadomienia. Po upływie terminu 14 dni podmiot, prowadzący wyznaczone gospodarstwo rolne lub inne 
zainteresowane gospodarstwo rolne, staje się tymczasowym opiekunem zwierzęcia.

12. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej, w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt na terenie miasta Opola, realizowane jest w lecznicach dla zwierząt, na podstawie umów zawartych 
z lekarzami weterynarii przez Schronisko, w zakresie opieki weterynaryjnej świadczonej bezdomnym 
zwierzętom. Zgłoszenia takich przypadków należy kierować do Schroniska, w godzinach jego pracy, 
nr tel. (77) 45-45-902 lub całodobowo do Straży Miejskiej w Opolu, nr tel. 986 lub (77) 40-25-100.

13. W ramach świadczonych usług lekarz weterynarii zapewni:

1) podjęcie interwencji na zlecenie upoważnionych pracowników Urzędu Miasta Opola, Schroniska, Straży 
Miejskiej, Straży Pożarnej lub Policji w Opolu, w stosunku do zwierząt bezdomnych, w sytuacji zagrożenia 
zdrowia lub życia zwierzęcia lub stwarzania realnego zagrożenia dla ludzi;

2) całodobową gotowość do świadczenia usług w dni wolne od pracy oraz po godzinach zamknięcia Schroniska;

3) przetrzymanie zwierzęcia, w stosunku do którego zaistniała taka konieczność i osobiste przekazanie do 
Schroniska w godzinach jego funkcjonowania;

4) przekazanie uśpionego zwierzęcia, w przypadku konieczności eutanazji, firmie utylizacyjnej.

Rozdział 5
Opieka nad wolno żyjącymi kotami

§ 6.1. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, polega w szczególności na:

1) ustalaniu miejsc, w których przebywają koty wolno żyjące;

2) dokarmianiu kotów wolno żyjących;

3) zapewnianiu opieki rannym lub chorym kotom;

4) przyjmowaniu interwencji, w związku z faktem złego traktowania tych zwierząt.

2. Koty wolno żyjące, ranne lub chore, wyłapywane są przez upoważnionych przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt lub inne uprawnione podmioty i przewożone 
do lekarzy weterynarii, w celu udzielenia pomocy lekarsko–weterynaryjnej.

3. Zadania określone w ust. 1 i 2 realizowane są przez organizacje pozarządowe, których statutowym celem 
działania jest ochrona zwierząt, w ramach zadań publicznych zleconych przez Miasto Opole.

Rozdział 6
Edukacja społeczeństwa

§ 7.1. W ramach Programu, Miasto Opole (Schronisko, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa, Straż 
Miejska, Dyrektorzy placówek oświatowych), we współpracy z organizacjami społecznymi, których 
statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, prowadzi działania edukacyjne, mające na celu podniesienie 
poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie obowiązków, jakie ciążą na osobach utrzymujących lub hodujących 
psy albo koty, właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, poprzez ulotki, plakaty, 
apele, zajęcia edukacyjne, pogadanki, konkursy, audycje.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 5 – Poz. 1031



2. Schronisko prowadzi i aktualizuje własną stronę internetową: www.schroniskowopolu.pl, na której umieszcza 
informacje o zwierzętach znalezionych i przebywających w schronisku oraz o adopcjach.

3. Inne działania edukacyjne podejmowane w ramach Programu, polegają na:

1) upowszechnianiu wśród mieszkańców wiedzy na temat potrzeby przeprowadzania zabiegów kastracji lub 
sterylizacji posiadanych zwierząt;

2) informowaniu mieszkańców o zagubionych i znalezionych zwierzętach;

3) promowaniu prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt;

4) stałej współpracy z organizacjami, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt;

5) organizowaniu konkursów na prowadzenie zadań w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt i zapobiegania 
bezdomności, realizowanych przez organizacje pozarządowe, których statutowym celem działania jest ochrona 
zwierząt.

Rozdział 7
Finansowanie Programu

§ 8.1. Środki finansowe, przeznaczone na realizację zadań wynikających z Programu, zabezpieczone są 
w budżecie Miasta Opola na 2024 rok w kwotach:

1) usługi weterynaryjne (opieka nad kotami wolno żyjącymi – sterylizacje, kastracje 
itd., opieka nad bezdomnymi zwierzętami gospodarskimi, zakup wyposażenia) 80 000 zł;

2) zlecanie zadań publicznych, w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie, obejmujących m.in. opiekę nad zwierzętami bezdomnymi 
i kotami wolno żyjącymi, dokarmianie i leczenie tych zwierząt oraz edukację 
ekologiczną społeczeństwa

70 000 zł;

3) działalność Schroniska  1 308 400 zł;

4) znakowanie (czipowanie) psów z terenu miasta Opola i kotów przyjętych do 
Schroniska 90 000 zł.

2. Środki finansowe, przeznaczone na realizację Programu, wydatkowane będą w sposób celowy 
i oszczędny, z zachowaniem zasad uzyskania najlepszych efektów oraz optymalnego doboru metod i środków 
służących osiągnięciu założonych celów na podstawie:

1) zlecanych zadań publicznych, wraz z udzielaniem dotacji, w trybie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r. poz. 571);

2) świadczenia usług i dostaw w trybie ustawy z dnia z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1605 z późn. zm.).

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 6 – Poz. 1031


		2024-04-03T11:51:22+0000
	Polska
	Joanna Maria Pietrzykowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




